
ANNEXE 1













1/2 

 

Extrait des 
délibérations  
de la Commission permanente  

 
 
 

N° CP-2021-5-11-2  
Séance du lundi 10 mai 2021 

 

 
PORTAGE DE PROJET PAR L'ETABLISSEMENT PUBLIC FONCIER D'ALSACE 

À STRASBOURG
ENT PU
RG 

 
Présidence de : M. BIERRY Frédéric 
 
PRESENTS : 

ADRIAN Daniel, ALFANO Alfonsa, BAUER Marcel, BERTRAND Rémi, BEY Françoise, BIHL 

Pierre, BOHN Patricia, BURGER Etienne, CAHN Mathieu, CARBIENER Thierry, COUCHOT 

Alain, DEBES Vincent, DELATTRE Cécile, DELMOND Max, DIETRICH Martine, DILIGENT 

Danielle, DOLLINGER Isabelle, ELKOUBY Eric, ESCHLIMANN Michèle, FERRARI Pascal, 

FISCHER Bernard, GRAEF-ECKERT Catherine, GRAPPE Alain, GROFF Bernadette, HEINTZ 

Paul, HEMEDINGER Yves, HOERLE Jean-Louis, HOMMEL Denis, JANDER Nicolas, JEANPERT 

Chantal, JURDANT-PFEIFFER Pascale, KALTENBACH-ERNST Nathalie, KEMPF Suzanne, 

KLINKERT Brigitte, KOCHERT Stéphanie, LE TALLEC Yves, LEHMANN Marie-Paule, 

LUTENBACHER Annick, MARAJO-GUTHMULLER Nathalie, MARTIN Monique, MATT Nicolas, 

MAURER Jean-Philippe, MEYER Philippe, MILLION Lara, MORITZ Christine, MULLER Betty, 

MULLER Lucien, MULLER-BRONN Laurence, MUNCK Marc, PAGLIARULO Karine, RAPP 

Catherine, SCHITTLY Marc, SCHMIDIGER Pascale, SCHULTZ Denis, SENE Marc, 

STRAUMANN Eric, SUBLON Yves, THOMAS Nicole, TRIMAILLE Philippe, VALLAT Marie-

France, WITH Rémy, WOLF Etienne, WOLFHUGEL Christiane, ZAEGEL Sébastien 

 

EXCUSES AVEC PROCURATION :  
DREXLER Sabine donne procuration à JANDER Nicolas 

ERBS André donne procuration à DOLLINGER Isabelle 

GREIGERT Catherine donne procuration à BAUER Marcel 

HABIG Michel donne procuration à MULLER Betty 

HAGENBACH Vincent donne procuration à JANDER Nicolas 

HELDERLE Emilie donne procuration à BIHL Pierre 

HOLDERITH Nadine donne procuration à BURGER Etienne  

JENN Fatima donne procuration à MUNCK Marc 

MEHLEN-VETTER Josiane donne procuration à GROFF Bernadette 
OEHLER Serge donne procuration à BEY Françoise 

ORLANDI Fabienne donne procuration à M. WITH Rémy 
PFERSDORFF Françoise donne procuration à MATT Nicolas 
VOGT Pierre donne procuration à VALLAT Marie-France 
 
 
 

Accusé de réception – Ministère de l’intérieur 

Acte Certifié exécutoire 

Envoi Préfecture : 
Retour Préfecture :  
Date de publication :  
 

11/05/2021

17/05/2021

11/05/2021

067-200094332-20210510-0000001541-DE

ANNEXE 11



2/2 

ABSENTES : 
BUFFET Françoise 
JUNG Martine 

La Commission permanente du Conseil de la Collectivité européenne d’Alsace, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission permanente, 

 
VU la délibération du Conseil de la Collectivité européenne d’Alsace n°CD-2021-1-1-04 

du 2 janvier 2021 relative aux délégations de compétences du Conseil de la 

Collectivité européenne d’Alsace à la Commission permanente, 

VU le règlement budgétaire et financier de la Collectivité européenne d’Alsace,  

VU  l’avis de la Commission territoriale de l’Eurométropole Strasbourg du 22 avril 2021, 

VU le rapport du Président de la Collectivité européenne d’Alsace,  

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 
- Approuve l’avenant visant à intégrer la Collectivité européenne d’Alsace à la convention 
de portage foncier du 8 septembre 2020 entre l’Eurométropole de Strasbourg et 
l’Etablissement Public Foncier d’Alsace (EPFA), joint en annexe à la présente délibération, 
- Autorise le Président à le signer. 

 

Mme Marie-Paule LEHMANN, en sa qualité de présidente de l’EPFA, ne participe ni au débat 
ni au vote.  

M. Rémi BERTRAND, en sa qualité de vice-président de l’EPFA, ne participe ni au débat ni 
au vote.  

M. Denis HOMMEL, en sa qualité de membre de l’AG de l’EPFA au titre de la Communauté 
de Communes du Pays Rhénan, ne participe ni au débat ni au vote.  

M. Pierre BIHL, en sa qualité de membre de l’AG de l’EPFA au titre de la Communauté de 
Communes du Pays de Ribeauvillé, ne participe ni au débat ni au vote. 

M. Sébastien ZAEGEL, en sa qualité de membre de l’AG et du CA de l’EPFA au titre de 
l’Eurométropole de Strasbourg, ne participe ni au débat ni au vote. 

 
 

 
 
 
 
Adopté à l’unanimité 
   

  

Acte Certifié Exécutoire –Télétransmission                                                     - Envoi Préfecture le             - Retour Préfecture le                      - Publication le            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11/05/2021 17/05/202111/05/2021067-200094332-20210510-0000001541-DE



1/2 

 

Extrait des 
délibérations  
de la Commission permanente  

 
 

N° CP-2022-5-11-3  
Séance du lundi 16 mai 2022 

 

 
SOLLICITATION DE L'ETABLISSEMENT PUBLIC FONCIER D'ALSACE POUR 
LA MISE EN OEUVRE DU NOUVEAU DISPOSITIF " SOUTIEN AUX FRICHES 
PENDANT LE PORTAGE" SUR LE SITE DE L'ANCIEN HÔPITAL LYAUTEY A 

STRASBOURG
L'ANCI

RG 

 
Présidence de : M. BIERRY Frédéric 
 
PRESENTS : 
BEHA Nicole, BELTZUNG Maxime, BEY Françoise, BIHL Pierre, BUFFA Jean-Claude, CLAUSS 
Robin, COUCHOT Alain, DEBES Vincent, DELATTRE Cécile, DIETRICH Martine, DILIGENT 
Danielle, DOLLINGER Isabelle, DREXLER Sabine, DREYFUS Elisabeth, ELMLINGER Carole, 
ERBS André, ESCHLIMANN Michèle, FREMONT Damien, GRAEF-ECKERT Catherine, 
GREIGERT Catherine, HAGENBACH Vincent, HECTOR-BUTZ Isabelle, HEINTZ Paul, 
HELDERLE Emilie, HOERLE Jean-Louis, HOULNE Monique, ISSELE Christelle, JANDER 
Nicolas, JEANPERT Chantal, JENN Fatima, KALTENBACH-ERNST Nathalie, KAMMERER 
Joseph, KLEITZ Francis, KLINKERT Brigitte, KOBRYN Florian, KRIEGER Laurent, LEHMANN 
Marie-Paule, LORENTZ Michel, MARAJO-GUTHMULLER Nathalie, MARTIN Monique, MATT 
Nicolas, MAURER Jean-Philippe, MEYER Philippe, MILLION Lara, MULLER Lucien, MULLER-
BRONN Laurence, MUNCK Marc, PAGLIARULO Karine, PFEIFFER Pascale, RAPP Catherine, 
REYMANN Anne, RUCH Valérie, SCHELLENBERGER Raphaël, SCHILDKNECHT Jean-Luc, 
SCHMIDIGER Pascale, SCHULTZ Denis, SENE Marc, STRAUMANN Eric, SUBLON Yves, 
TENENBAUM Anne, VALLAT Marie-France, VETTER Jean-Philippe, VOGT Victor, 
WOLFHUGEL Christiane, ZAEGEL Sébastien, ZELLER Fabienne 
 
EXCUSES AVEC PROCURATION :  
ADRIAN Daniel donne procuration à BEHA Nicole 
BOHN Patricia donne procuration à MUNCK Marc 
LARONZE Fleur donne procuration à FREMONT Damien 
LUTENBACHER Annick donne procuration à SCHELLENBERGER Raphaël 
OEHLER Serge donne procuration BEY Françoise 
QUINTALLET Ludivine donne procuration à KOBRYN Florian 
SITZENSTUHL Charles donne procuration à GREIGERT Catherine 
VOGT Pierre donne procuration à VALLAT Marie-France 
WOLF Etienne donne procuration à WOLFHUGEL Christiane 

 
ABSENTS : 
FUCHS Bruno 
HEMEDINGER Yves 
KOCHERT Stéphanie 
ZELLER Thomas 

 

ANNEXE 12



2/2 

La Commission permanente du Conseil de la Collectivité européenne d’Alsace, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission permanente, 

VU la délibération du Conseil de la Collectivité européenne d’Alsace n°CD-2021-6-0-4    
du 1er juillet 2021 relative aux délégations de compétences du Conseil de la 
Collectivité européenne d’Alsace à la Commission permanente, 

VU le règlement budgétaire et financier de la Collectivité européenne d’Alsace,  

VU  l’avis de la Commission Territoriale de l’Eurométropole de Strasbourg du 3 mai 2022, 

VU l’avenant n° 1 à la convention de portage foncier relatif à l’ancien hôpital militaire 
Lyautey à Strasbourg, signé le 29 juillet 2021, 

VU le rapport du Président de la Collectivité européenne d’Alsace,  

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 
 

- Sollicite, dans le respect de la répartition des coûts entre l’Eurométropole de 
Strasbourg et la Collectivité européenne d’Alsace précisée par l’avenant n° 1 de la 
convention de portage signé le 29 juillet 2021 et joint en annexe de la présente 
délibération, la mise en œuvre par l’EPF d’Alsace de ses dispositifs d’intervention tels 
que définis dans le règlement intérieur de l’EPF dans sa version du 16 mars 2022, à 
savoir, le dispositif de « droit commun » et les dispositifs spécifiques de soutien à la 
reconversion de friches (Version - Mars 2022), en sa phase 2 « Etudes et diagnostics 
pendant le portage foncier » et sa phase 3 « Travaux et prestations associées pendant 
le portage par l’EPF d’Alsace ». 

 
Lara MILLION, Victor VOGT et Marie-Paule LEHMANN, en leur qualité de membres de 
l'EPFA, ne participent ni au débat ni au vote. 
 
 

 LE PRESIDENT 

 
Frédéric BIERRY 

 
 
Adopté à l’unanimité 



ANNEXE 14





























ANNEXE 15





















ANNEXE 16



Ancien hopital militaire LYAUTEY - STRASBOURG

PRINCIPES DE REPARTITION DES COUTS ET CHARGES

1 - COUT DE REVENTE A L'ISSUE DE L'OPERATION DE PROTO-AMENAGEMENT

 (servant aussi de base de calcul des frais de portage : 1,50 %) EMS CeA

COUT D'ACQUISITION

Acte de vente 100% 0%

Frais d'acquisition (Notaire) 100% 0%

TOTAL COUTS D'ACQUISITION 100% 0%

COUT DU PROTO-AMENAGEMENT

ETUDES - DIAGNOSTICS

Gestion des déchets - PMD au % des SHON démolies 17% 83%

Amiante / Plomb avant démolition (Cplmt) par bâtiment Principalement

Geotechnique par bâtiment Principalement

Environnem. préparatoires (MàJ des docs exist.) par bâtiment Principalement

Environnem. Opérationnelles par bâtiment Principalement

TOTAL DIAGS COMPL.

ETUDES - PRESTATIONS INTELLECTUELLES

AMO (Etudes environnementales compl.) au % des SHON démolies 17% 83%

AMO (Travaux : Démol, Valorisation..) au % des SHON démolies 17% 83%

AMO (Travaux : Dépollution) au % des SHON démolies 17% 83%

CSPS au % des SHON démolies 17% 83%

AMO (Prestations Ecologiques) au % des assiettes foncières 68% 32%

MOE (Part des études du Marché de C-R) par bâtiment selon marché

AUTRES (Géom, Experts, Huissiers, …) au % des SHON démolies 17% 83%

TOTAL ETUDES

SECURITE - PREPARATION DU SITE

Murages - Fermetures des bâtiments au % des assiettes foncières 68% 32%

Clôtures de chantier (1ière phase) au % des assiettes foncières 68% 32%

2ière phase - le long du bâtiment 005 au % des assiettes foncières 68% 32%

Surveillance - Sécurité du site au % des assiettes foncières 68% 32%

Elagage - Défrichage au % des assiettes foncières 68% 32%

Dépigeonnage - Désinfection par bâtiment selon marché

Enlévement d'encombrants (y/c amiante) par bâtiment selon marché

TOTAL SECURITE

TRAVAUX

RESEAUX - CONCESSIONNAIRES

Mise au norme transfo - Autres réseaux au % des assiettes foncières 68% 32%

DEPOLUTION

Démantélement, évacuation  (Chaudières, sous-stations, cuves,...)par bâtiment selon marché

Terres (Enlèvement - Remblaiement - Traitement) par bâtiment selon marché

TRAVAUX

DEMOLITIONS par bâtiment selon marché

DEPLOMBAGE / DESAMIANTAGE par bâtiment selon marché

PREPARATION MATERIAUX pour réemploi par bâtiment selon marché

TRAVAUX

DIVERS (Instal. De chantiers, divers et aléas) par bâtiment selon marché

TOTAL TRAVAUX

PHASE SUIVI ENVIRONNEMENTAL SUR 4 ANS

Phase surveillance de la qualité des eaux souterraines

AMO au % des assiettes foncières 68% 32%

Surveillance semestrielle pendant 4 ans au % des assiettes foncières 68% 32%

TOTAL SUIVI ENVIRONNEMENTAL

TOTAL COUT DU PROTO-AMENAGEMENT

Pour information Proportion des types de répartition des coûts du proto-aménagement

par bâtiment

au % des SHON démolies

au % des assiettes foncières

au % des surfaces portées

TOTAL - COUT DE REVENTE A L'ISSUE DE L'OPERATION DE PROTO-AMENAGEMENT

2 - FRAIS DE GESTION (REMBOURSEMENTS) - ANNUELS

Taxe fonciére au % des surfaces portées 60% 40%

Assurances au % des surfaces portées 60% 40%

Concessionnaires au % des surfaces portées 60% 40%

Autres au % des surfaces portées 60% 40%

TOTAL - FRAIS DE GESTION

3 - FRAIS DE PORTAGE - ANNUELS

COUT D'ACQUISITION + Avancement annuel du COUT DU PROTO-AMENAGEMENT 

ANNEXE 17



ANNEXE 18





Cette deuxième phase du dispositif de soutien aux friches se déroule pendant la phase de portage, après l’acquisition du bien et avant 

QUEL EST L’OBJECTIF DU DISPOSITIF EN PHASE 2 ?

SOUTIEN AUX FRICHES
PHASE 2 : ÉTUDES & DIAGNOSTICS PENDANT LE  

        PORTAGE

COMMENT CE DISPOSITIF EST-IL MIS EN OEUVRE ?

En phase pré-opérationnelle d’aménagement ou de construction, sous sa maîtrise d’ouvrage, l’EPF d’Alsace prend en charge les 

études et diagnostics suivant, à hauteur de 80% montant total des études, avec une aide plafonnée à 500.000  HT€ par site : 

Études hydrogéologiques :

Plan de gestion permettant de valider les usages futurs du projet avec l’état des milieux, si nécessaire IEM - Interprétation 

Autres prestations environnementales.

Etudes & diagnostics pendant le portage

ReventeAcquisition

Études environnementales sur les différents milieux (sols, gaz du sol, 

Études quantitatives des risques sanitaires,

Plan de gestion permettant de valider les usages futurs du projet avec 

l’état des milieux, si nécessaire IEM - Interprétation de l’État des milieux 

Autres prestations environnementales.

80% du coût des études & diagnostics menés 

500.000 € HT maximum par site

ANNEXE 19



QUELLES SONT LES CONDITIONS D’ÉLIGIBILITÉ ?

1

2

3

4

5

6

La collectivité a engagé ou est en voie d’engager des études de projets ou de programmation 

Avant tout engagement de l’EPF d’Alsace (signature d’un marché public), un courrier ou 
mail de sollicitation puis délibération de la collectivité sollicitant la Phase 2 du dispositif 

les nouvelles conventions de portage, incluant ces dispositifs). Une ou des délibérations 
complémentaire(s) pourront être exigées si le montant estimatif de l’étude (ou des études) 
est dépassé et si l’affermissement des tranches ou la levée d’options est nécessaire.



Cette troisième phase du dispositif de soutien aux friches se met en place pendant la phase de portage, après l’acquisition du bien 

aménagement et l’ensemble des services et prestations intellectuelles associées (AMO, MOE, PCT, CSPS, ...) que pourraient 

nécessiter le site avant son aménagement par la collectivité. L’EPF Alsace sous sa Maitrise d’Ouvrage et dans le respect des règles 

de la commande publique, pourra faire réaliser les travaux de proto-aménagement (démolition, déconstruction, désamiantage, 

dépollution) et prestations associées.

QUEL EST L’OBJECTIF DU DISPOSITIF EN PHASE 3 ?

SOUTIEN AUX FRICHES
PHASE 3 : TRAVAUX ET PRESTATIONS ASSOCIÉES 

PENDANT LE PORTAGE

COMMENT CE DISPOSITIF EST-IL MIS EN OEUVRE ?

Dispositif pour les services et prestations intellectuelles associés 

60% du coût des services et 

prestations intellectuelles associés au travaux, avec une aide plafonnée à 200.000 € HT par site. 

Les services et prestations intellectuelles sont les suivants :

Assistance à Maîtrise d’Ouvrage (AMO),

Géomètre,

Frais de publications légales,

Indemnités de concours ou de toutes procédures prévues au CCP,

Pilotage des études et du chantier (OPC)

Direction de l’exécution des travaux (DET),

Coordonnateur Sécurité et Protection de la santé (CSPS).

 

Dispositif standard pour les travaux

Sous sa maîtrise d’ouvrage, l’EPF d’Alsace prend en charge les travaux à hauteur maximum de 60% montant total des travaux, avec 

une aide plafonnée à 1.000.000 HT € par site : 

Travaux préparatoires, tels que le défrichage initial, le dévoiement et la consignation des réseaux, l’évacuation et le 

désencombrement des déchets,

Démolition, déconstruction,

Désamiantage et déplombage,

Dépollution,

Remise à plat du terrain, végétalisation,

Mesures compensatoires éventuelles (pendant le portage).

Dispositif exceptionnel pour les travaux 

hauteur maximum de 80% du coût des travaux, avec une aide plafonnée à 2.000.000€ HT pour les sites :



Services et prestations intellectuelles 

associés au travaux pris en charge

Assistance à Maîtrise d’Ouvrage (AMO),

Géomètre,

Frais de publications légales,

Indemnités de concours ou de toutes procédures 

prévues au CCP,

Pilotage des études et du chantier (OPC)

Direction de l’exécution des travaux (DET),

Coordonnateur Sécurité et Protection de la santé 

(CSPS).

60% des services et prestations 

intellectuelles associés au travaux 

200.000 € HT par site

ReventeAcquisition

Travaux pendant le portage

Travaux préparatoires, tels que le défrichage 

initial, le dévoiement et la consignation des 

réseaux, l’évacuation et le désencombrement 

des déchets,

60% du coût des travaux réalisés 

1.000.000 € HT par site

ReventeAcquisition



QUELLES SONT LES CONDITIONS D’ÉLIGIBILITÉ ?

1

2

3

4

5

6

7

 

L’EPF ne se substitue pas aux obligations de remise en état d’un exploitant toujours en 

 
 

fournie) pour engager la phase travaux de dépollution,
 
 
L’EPF d’Alsace assure la maîtrise d’ouvrage des travaux,
 
 
Avant tout engagement de l’EPF d’Alsace (signature d’un marché public), un courrier ou 
mail de sollicitation puis délibération de la collectivité sollicitant la ‘Phase 3 Travaux’ du 
dispositif friches mis en place par l’EPF d’Alsace et acceptant les termes d’une convention 

à délibérer au fur et à mesure de l’avancée des travaux, si le montant estimatif des 
travaux est dépassé et si l’affermissement des différentes tranches ou la levée d’options 
s’avéreraient nécessaire.
 
 
Information annuelle du CA pour tous travaux dont le montant est inférieur à 500.000 € HT 
et délibération du CA de l’EPF d’Alsace au-delà



ANNEXE 2













ANNEXE 3









ANNEXE 5





ANNEXE ANNEXE 6















ANNEXE 7



















ANNEXE 8

















.















 



-

-

-

-

-

-

-

-

-









OBERHAUSBERGEN

MITTELHAUSBERGEN

���������	�
��
���
�

�����
�������

���
�������
����������

��������
���
��
�

���� �����!
 

�"	 �
�
�#��


��	���"	"
����

��$�  �
�#���

��%�&�


��
��$�

������"'"��
����
��	(�"


���������
�"��  �����(�


�#��
�!"����

��
��� 
)
*
 ��
���

���������	
���

�����������

���������

���

����

���

����

�������	��

��������

Hautepierre

Jacqueline

��������

������������

Karine

����� �����

!�����

���"�	��

����������

��
����	��

�����������

!�����
����� ����

����������	
�#

$�������������	��

!��������� ��

��

�����
��

��������	��

��������	��

������"��
����	��

$���
����

�������%���

�����&����'���

!�������� ��

�������%��������"����
�����������

�

�������%��������	����

!������������

!��
����
�������(���

���)�	�����

�������%���

�����	��

Brigitte

!�����

�������������

����� �����

!�����������
��������

���

���

���

���

���
���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���
���

���

���

���

���
���

���

�	

�

�


���


�

�

��

�	 �
�

��


�

�


�

��

��


��

��

�
�

��





��

���

���

�

�

���

�	�

�

��

��

�

��

�

�



��

�	

��

��

��

�	

��

��

��

�






��

�

��

��

�	

��




��

��

��

�	

�

�

��




�
�

�
�� 


��
�	�

��

�	

�


�


�

�


��

�

� �

�

�� � 




�

�

�
�

�

�

� 
�

��

��

��


 �

�


��

�����

��

��

�
��

�

��

�

��

�

�

�

��

�

�

�

OBERHAUSBERGEN - Route de Saverne

�		��
�				��	
�	����������� �������������������� !��"#������



1V

1V

3V

1V

1V

1V

1V

1V

2V

1V

2V 1V

2V

2V

3V

1V

1V

2V

2V

1V

1V

2V

1V

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

76a

2

4

5

45

4c

74

43

72

39

78

1

1

47

1
a

1

51

76

438

236

520

470

469

133331

330

668

273

327

311

399

236

326

329

312

669

701

358

671

2

700

524

660

237

437

99

523

316

519

OBERHAUSBERGEN - Route de Saverne

����
�������	�����
������� �����������������������
���������



521

264

459

457

479

334

482

480
481

475

333

474

279

478

477

260

483

476

296

23

295

308

301

302 307 317

306

316

303

347

346
348

305
344

447
345

304

343

321
327

449

444

443
320 446448

319

318
445

442

175

328

329
158

268

157
267

156 208

207

218

217

155

206

304

216

205

305

311

215

306

310

214
312

307

309

313

438

275

255

367

256

368

257

243

104

139

394

11

455
456

452
528

453

263
527

526

138 454

398

9
137

529

8
390 262388

525

122

472

397

244 287
286

236

24

5
285

257
288383

284
458289520

470
283

299

314

290

469

291
298

282
315

297

292

281

300

334

133

141140

137

136 135

247

450

56

653

331

330

376

668

273

327

311

399

236

326

329

312

669
701

358

671

325

2

700

524

660

254

253

237

437

99

523

316

519

35

147

230

172

149

233
232

173

178

151

150

219

177

220

152

174

203

213

153

154

176

204

134

224

55 293

182
324

183
54

357

356

310204

181 294

241

522
473

48

326474

203

52
167

48

197

237

265

168 236165

179

339

337

710

84

345

619

595

598

515

711

614

605

644

649

620

661

662

606
602

608

604

670

596

703

702
658

677

647

659

610

609

166

38

167

459

39

168

223

169

241

140

227

222

41

162

143

161

142

160

169

58

221

388

170

387

171

231

159

240

362

318

225

167

76
75

73

72

71

333

332

334

336

184

52

191

375

80

187

302

81

188

57

347

335

298

299

712

654

317

300

237

231

35

119

239

269

307

318

33

37

266

235

36

192

191

267

41

270
268

164

206

686
687

338

48

521693
694

319519

320

361

691
692

689
690688

685

207

301
300

664

185
68

666

509

665

663

67

510
264

427

312

261

240

328

65

429
428

258

643

64
631

61 632

216

171

538

600

537

616

325 630

629

40

597

41

42

514

344

204 343

709

61

78

420

273

272

162

128

127

321

126

288

125

289

283

279

130

282

124

131

284

393

276

416

699

278

277

698

415

637

392

675
673

676
674

139

134

241

599

680

439

512

511

259

681

679

250

440

251

103252

293

592

646

292

253

295

294

291

254

285

296

286

287

281

280

322

290

143

67

105

145

123

594

593

652

516

651

565

590

566

37

36

142

461

465

266

468

467

463
464

12

5
3 3

7

69

8

11

1013

16

12

1

14

2

3

5

7

16

9

18

58

60

6
2

14

1

12

2 3

1a

4

11

6

5a

8

10

8

10

1

7

8

1

6
4

1

3

1a

2
7

2

3

29

52

31
54

1

56

5

76a

2

4

21

12

7

14

7a

2

4a

26

4

9

1

19

6

3

6

13

20

5

1
5

22

2

8

7

4

18

10

1

6

3

5

45

4c

74

43

72

39

16

1
4

70

11
1
2

10

6
8

8
9

37

8

66

9

6
7

4

35

2
5

6
4

9

2

33

17

24
25

286

14

19
8

21

12

30

27

5

82a

11

1
1
a

3
13

10

82

15

8

12

2

80

4

14

1

16
3

78

5

1

6

8

3

7
8a

5

23

9
10

18

6

47

8

3

4

5

6 5 1
a2a

3

2

3
a 1

1

7
513 5
3

1
a

4

5
5 762

1

8

2
7

1
0

2
8

2
3

2
6

2
4

1
0

2
2

2
0

1
8

1
1

1
6

9
a

1
3

4
a

1
4

9

4

1

2

7
5

61

2

1c

1b

1

86

3

2

84

2a

59

4

2b
2c

9

59a

OBH
37

OBH
58

OBH
59

OBH
60

����

����

���	


���

��


����

����

��


����

2
m

2m
2m

2
m

2
m

25/06/2026

PAG Echéance

12

15

4

15

15

8

15

OBERHAUSBERGEN - Route de Saverne

����
���������������	
����� ���	��	�����������������������



������

��	
����
������

�������
������

������
�����

����	�����
�����	����

��������
�����	������

������ !��

�
��	
"��� �#$���	�%��

�
��

��	����������

Koenigshoffen

�������������

Montagne-Verte 	�
���


�����������

���

���

���

���
���

���

���

���

���

���
���

���

���

���

���

��� ���

���

���

���

���

���

���

���

���

�	

	�

��

��	

�

���

�

��	

��

���

	

�

�

�
�
� 


���

�

��

��



� 


��
�

��
�

��
�

��

���

��

�

�

�

��

��
��

��

�


��

��

�	


�

��

	

�

��

�


�

�

��


�
��

�
�	


� �
��

��
�	


�

�	

��

��

��

��


�

���

��


�




��

�


�

��

�




�



	

�


�

�
	




�

�
�

�

�

�

��

�

�

�

��



�	

���
�


��


�

��

��

�

��

��

�

�


	

�	

�


�


�

��

�

��

�


�


�

�

��

��

��

��

��

�


	
���

��


	�

���

�
 ��

��
�


Strasbourg - 4 rue du Schnokeloch

�����
	���

��
�

��������� �������������������� !��"#������



233

299

168

7

202

204

205

250

178
231

232

39

224

223

241

222

122

215

214

121

180

128

265

266315

306

218
267

228
264

26

262

364

365

361
260

217

363

184
185

294
295

176

357356

360

362
355

189

192

196

102

159

31
130

144

34

150

36

148

145

70

71

141

37

146

127

38

270
271

77

48
147

314

258

123

437 466

218

535 439

498

444

500

497506

503

465

247

159

245

533

440

232

278

284 441

131

94

92

136

135

255

2

125
124

25884

355

354

116

88

117

208

213

173

534

504

505

501

502499

137

50

136

35
76

36

75

37

73

38

65

143
39

61

60

56

60

104

105

117

106
74

119

49

118

114

115158

48

86

84

29 107

88

93

8230

83

87

2

116

31

8178

124
121

32

120
123

33

122

7734

8589

28
92

97

103

65

110

109

96

98

149

99

114

72

53

71

57
125

70

79

156

54

133

69

61

55

40

139

64

138

62

63

67

120

42

1

101

80 91
102

75103
92

127

104
66 93

105 76

94

51

106 77 68

5
88 65

96129 87

86
78 121

122

126

98

83
41

99

82

89

114

100

81

90

80
78

8
2

74
7282a

68

76

6
6

4
5

5

49

747

39

2

937

5
1

3
5

3
0

5

6

3
3

3
1

2
9

33a

2
7

2
5

2
3

2
1

1
9

1
5

1
3

1
1

35

2b

40

3

2
a

267

1

65a

65
8486 63

3
6

1

3
9

2

3
4

3

3
7

43
2

5

7

98

2
2

5

76

2
0

3

5

4 1
8

39
7

1
65

3

1a16 11418
12

10

8
6

4

1
2

1
0

8

2
1

1
9

2
0

1
9

1
7

1
8

1
7

1
5

1
6

1
4

1
5

1
3

2
8

1
1

1
3

1
2

2
6

9

1
1

1
0

2
4

1
1

100a
100

88

3

2

65b

565a

4

66

765 6

963

861

1
162

60
58

1
0

1

55

533

51

5
7

9

4

6

9
1
c

91b
4a

4

2c89a

91

77 7589
81a

87 85110

6
9
b

83
81

79
6
9
a73

71
104

7
5

69 67b
67a

100c
96

100b 94

KOE
23

KOE
23

KOE
31

KOE
6

KOE
23

KOE
23

���

����

���	


�
�

�

���

����

����	

���

����	

���

����	


�
�

���

����	


�
�

���

����	


�
�

����	

1
0
m

10
m

6m

10m

6m

6

22

6

27

Strasbourg - 4 rue du Schnokeloch 

����
���������������	
����� ���	��	�����������������������



��
��

� �
��

��

��

��
��

�� ��

��

��

��

��

��
� �

��

� �

��

��
����

��

�� ��
��

�� ��

��
��

��
��

��

��
� �

� �

��
��

��

��

��

��
��

��

�� ��

��

��

��

��

��

��

��
��

��
��

��
��

��

�� ��

��

����

��
��

�� ��

��

��

��

��

��

�� �� ��

��

��

��
��

��

��
��

�� ��

��
��

��

��

��

��

��
��

��
��

��

��

��
��

��

��
��

��
��

��

��
��

��

��

��

��

�� �� ��

��
�� ��

���� ��

��

��

��
��

��

��
�� ��

2
3

2
1

1
9

1
5

1
3

1
1

2b

67

65a

39

7

1
65

3

1a
16

11418
12

10

8

6

4

1
2

1
0

8

100a

100

6

4a

4
2c

77
75

81a

6
9
b

83

81

79

6
9
a

73

71

69 67b

67a

96

94

299

250
39

122

121

266

159

31

130

144

34

36

148

145

141

37

146

127

38

77

48

147

123

94

92

136

135

125

124

84

116

88

117

137

73

38

65

143

39

61

60

56

60
117

106

74

49

114

158

65

149

99

72

53

71

57

125

70

79

156

54

133

69

61

55

40

139

64

138

62

63

67

120

51

96
129

87

86

78
121

122

Strasbourg - 4 rue du Schnokeloch

����
���������������	
����� ���	��	�����������������������



����������	
����
���������

�����
���������
������

������	����
���

��	������
��������

�������������� �!��

����������	�
��

�����	�

����	�
��
���
�����
��	�
��Robertsau

�
�������
��� �
��������


�	�����
��	�
��

��������
���
���

�����

�����������	�
��

�
���	�

������	�
��

�	��������

�����
����

������
������	�
��

�
����	�
����

�	�����

�	����������

���

���

���

���

���

������

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

����
� ��

	

���

��
�

���

���

�

��

�

�� 	

��

	�
�

	�

	��

��

��

��
�

��

�	

�


��


�

��

��
�

��

	�

�


��

	�

�

��

���

���

�


��

	�

��

�	�

�

���

�


	
�

���

	�

��

��

��

	 �


��

	�

��

	�

	�

�	� � �
�


����	 ��

�

�� �
	

��

��

�

	

	�

	�

����

��

���

��

	


	 � ��

��
��


��

��

��

��

�


��

��


�

	

�

����

��
��	�

	�

��

��

��

��

		 ��

��

	

		

��
�	���

	

��	�

��
�	�

	�


� ��

	

�

�	

��

�


	�

�	

�


�

	�

��

�� �

��

��	��	 ��

	�

��

��
��

��

�	

	�

��
��

�

	


��

�


	


��
	

	�

��

��

	

�	
�

�


Strasbourg - Lieudit "Kempfengarten"

�����
����	���	�		��������� �������������������� !��"#������



28

84

82

30

29

80

79

85

341

69

256

255

257 312 258 259 260

566

388

361

360

440

20

459

461

21

358

366

457

197

22

253

356

23

24

194

454

254

455

252

501

456

25

499

26

218

365

27

86

463 205

267

196233

546

266

146

504

225

187

539

538

334

537

164

195

95

432

194

268

505

468

466
462

465

196

265

266

404

333

405

441

256

116

18b

11

13

6
0

18a

28

8

4
a

4

2

6

5

4
4

7
9

ROB
40

����

����

	
	�

4
m

Strasbourg - Lieudit "Kempfengarten"

����
���������������	
����� ���	��	�����������������������



��

��

��

��

��
��

��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

����

��

��

��

��

�� ��

��

��
��

��
�� ��

18b

11

13

18a

8

4
a

4

2

6

5

4
4

7
9

28

84

82

30

29

80

79

85

341

69

256

255

257 312 258 259 260

566

388

361

360

20

459

461

21

358

366

457

197

22

253

356

23

24

194

454

254

455

252

501

456

25

499

26

218

365

27

86

463 205

267

398

196233

546

146

504

225

187

539

538

334

537

164

195

95

432

194

268

505

468

466
462

465

196

265

266

404

333

405

441

256

Strasbourg - Lieudit "Kempfengarten"

����
���������������	
����� ���	��	�����������������������









Ohnheim

������
���	��


����	����
�����	

������������ ����
�����	

��������
����

�
��������
�����	�

����������

����������

�����

����	
����

���������	��

����������������

������	����������

���������������

�������

����	����

�	����
����

���������

�������������������

����������

���������

���		��

���������
�����

�������	��
������

���		���� ����

���������
!�� ��������

��������� ����������������

���	�
������

��		������

��������		��

����������	������

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

��� ���

�

� ��

��

��

�

��
�

�

��

��

�

�

��

��

�

�

�	

�

�

��

��

�	

�

��

�	

� �

�	

��

��

��

��
��

��

��

��
��

�
�


�


��
�

��
��

�	�

�	


��

��

�	
��

��

��
�

��

�

�

�	

��

��

��

��

�	

��

�

��

��

�

��

��

��
�	

�
��

��

�

�

�

�

�	
�

�	�

���

�
�


��
�

�

�

�
��

���

�

��

�

�

��	

FEGERSHEIM - 79, rue du Général de Gaulle

��	��

			��	��	����������� �������������������� !��"#������



SERRE

2V

1V

1V

2V
1V

1V

3V

1V

3V

1V

1V 2V

1V

1V

1V

3V1V

1V

1V

3V

3V

1V
1V

1V

1V

1V

1V

��

��

��

��

��

��

��

��

��

����

��
��

��

��

����

��
��

��

��
��

��
��

��

��

��
��

��

��

��

��

2

3

2

2a

83a

2

68

4

1

70

2
b

79

72

81

74

83

251

252

228

254

256

303

159

397

741

742

155

154

441

713

714

709

712

240

235

239

218
220

85

87

64

711

283 285233 237 238

231 234
252

250

248

FEGERSHEIM - 79, rue du Général de Gaulle

����
���������	�		
������� �����������������������
���������



351

340

624

344

349

353

648

343

350

352

389

345

525

392

391

394

485

255

663

486

390

664

317

332

331

315

330

329

328

317

435

318

327

326

325

324

438
337

338

342

346

347

355

374

356

339

348

345

493

623

295

287

291

286

596

443

268

597

272

273

442

285

284

283

296

282

274

302

278

276

308

307

530

275

280

277

279

661 319

662

188

245

257

239

258

259

260

261

687

262

689

263

174

264

294

265

269

289

293

288

270

266

292

311

445

290

267

598

299

444

244

221

587

682

683

588

589

629

241

236

739

698

740

238

686

248

249

620

251

252

250

253

228

254

301

256

303

159

397

305

741

742

155

310

154

314

441

713

714

709

712

313

723

722

721

322

717

323

607

720
605

719

619

603
601

617615

363

656

613

655

382

357

380

361

378376

358

432

360

691

359

431

429

433

434

225

71

70

1

228

242

69

229

230

570

571

232

68

222

67

572

235

223

255

234

233

254

224

61

241

668

667

62

669

226

621

189

365

731

240

732

235
239

218220

569

85
87

63

534

64

536

612

538

614

540

616

726

618

727

725724
711

728

729

730

718

208

143

246

203
202

146

293
137

242

147 232 236284
286 288

148

152

149

151150

243

283 285

287
245

244

233237238153

81

231234

292

275

162

163

252

250

268

248

267

271

264

426

427

246

276

680

681

581

582

583

117

278

116

257259

115

277

279

263

261

281

250

280

112

521

79

245

522

233

111

244

113

110
108

243

701

242

702

234

703

733

241

235

704

734

735

658

240

136

247

584

194

195

196

197

161

160

198

159

45

142

199

158
141

222
200

212

207

156206 139
201

205

204
253

249 248
232 231 230

164

211

Fontaine

10

15

1c

7

4a
4b

5a
5b

5c

82a

88

82

93

89

8
9
a

2

1

3

4

3

4
a

6

7

5

5

8

25

7 23

21

20

18

1
0

1
9

1
2 16

1

2

1
4

1
4

3 4

2

1
7

8

2a

6

83a

4

8
5
e

1
6

2

1
8

2
0

2
2
b

2
2

2a

5

24

7

9

26

4

11

54
56

1
1

58

71

60

73

62

75

75a

64

77a

66

77

2

68

4

1

70

2
b

79

72

81

74

83

9
4

3

6

5

8

10

7

12

9

14

11

1
2

1
0

1
4

16

13

7

6

9
1
1

5

3

1

2a

72e

72f

72c

3a

1b

72d

1
5

b 15a

12

13

11

9

3b

6

84a

72b

78a

72a

86
84

78
80

76

87
85

8
5

a
8

5
b

8
5
c

8
5
d

28a 28b

3
0

2
6

2
0

2
8

2
4

2
2

2
1

1
6

18

20

1
3

22

15

24

2
6

17

1a

19

2
1

2
3

14

1
5

2
0

2
4 6

2
2

1
7 1

3
5

1
7

b

2
4

2
6

2
6
a

1
9

1
5

1
2

10

1
3

1
28

1
1

9

1
0

7 5

2
41

8

3

6

1
2 3

5

2

2a

4

6
8

1

3

5

7

3

7 9

10

9

69

6765

2

1

6

3

8

5

1
0

9
1

1

1
2

1
4

1
6

1
3

5

1
8

FEG
FEG
15

15

����

����

	
	�

���

�����

	
	��

����

����

	
	�

��

����

	
	�

��

35m

12

FEGERSHEIM - 79, rue du Général de Gaulle

����
��������	�����
������� �����������������������
���������



������
��	


������

��	���

��������
������
����

��	������������

���������
��	��

�������������

��������

���������

�	

���	����

��������

��������

���	����������

��������

�	�������������	��

�������
���

�
���


���������
 �������	�

���

���

���

���

���
���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

�

�� ��

�� ��
�

�� ��

�

��

�	

��

�
�

��

��

��



�	

�

��
�

���

���

���
�	�

���

�

��

�

�

�

��

��

��

��
���

��

��

�

�

�

�

� ��
�

��

����

	���
�� ����

�	�� ��

� ��

��
� ��

�

��

�	

��

��

��

��

�

	

��

�

��

�

��
�

�

�

�

�
��

�

�

�

�

��
�

�

��

�

�

��
	

�	
�

�

��

�	�	

��

��

�

��

��

��

��

��

��

��

��

�

�

��

��
��

��	�

��

�� ���

� ��

�

��

��
�� ��

�

��

��

��

��

	��	��

���

�

	�

��

��

��

��

��
	�

��

�

�

�

�
��

��

��

�	
�

���

�

��

��

Strasbourg - 3 rue des Tuileries

�	��
����������������������� ������������������� !"��#$�������



263

61 259

260

262
224

869258

240
863

534

249

248

252

488

858

624
227

861308
734545 476

213

212

186

309

176

93

8

143

174

121

252

260

511

512

522

251

255

505

257

256

513

514

258

407

228

260

244

259

205

204

206

207

210

198

238

240

241

252

150

151

242

149

148

253

136

138

374

125

37

175

177

92

90

139

88

140

141

172

94

142

178

179

173

242

240

162

194

183

169

239

185

184

241

149

189

174

174

188

187

156

154

270
267

268

271

264

272

262 265

254

199

18

211

16

136

210

213

137

202

201

204

192

207

200
208

227

190

226

173

206

263

225

223

224

199

222

202

200

234

171

203

127

236

236

287

265

219

276

266

399

399

242

239

241

282

277

283

285
211

267

251250

376

867

868

215

208

220

209

237

400

221

243

116

116

302

232

140

144

102

182

158

181

157

124

180

160

220

234

221

216

219

217

218

235
118

166

167

91

88

222

93

226

227

3

223

210

178

143

216214

117

228

211

214

272
273

212

238

24

267

179

21

19

297
237

263

294

235

300

254

291

215

299

236

255

256

213

166

289

165

295
298

281

284

286

280

177

178

279

278

10

85

78

79

300

8

317

229

135

119

233

168

733

189

732

191

62

730

247

246

253

251

255

245

254

256

383

250

233

4

1

2

5

9

7

7

8

1
1 9

5

7

1
1

314

284

12

10

8
6

4
2

1
5

6
4

2

3

14
12

10
8

6
4

1

1

7
10

1
a

8

6

1
b

1

2

2

4

2

2

316

2

314

3

1

1

31
2 30

5

2 31
0

3 30
8

4 30
6

1 6
3

8

7

4 7
b

312

3
a

5
3

3

1

15

113

11

5
3

7
a914

2

1
2

2

5
4

1
1

35 2
1

3

9
a

21

1c

18

1
2

17

14

16

4

9 7

4
a

6
7

9

9a

6
4

2

EMV
24

EMV
17

LIN
4

LIN
18

EMV
1

���

�����

	
	��

���

���

	
	��

����

�����

����

�����

���

�����

	
	�

����

�����

	
	�

����

�����

	
	�

6
m

6
m

1
5
m

8m

25/06/2026

PAG Echéance

8

20

23

20

4

5

Strasbourg - 3 rue des Tuileries

����
���������������	
����� ���	��	�����������������������



��

��

��

��

��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��
��

�� ��

�� ��
��

��

��

��
��

��
��

��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��
��

��

��

��
��

��

��

��

��

��

��
��

��

��

��

� �

��

� �

��

��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��

��

��

��

��
��

��

��
��

��

��

��

�� ��

��

��

��

��

��

��

��
��

��

��

��

5

9

7

1
1

9

5

7

3
14

12

10

8

6

4
2

2

2

4

2

31
6

2

314

3

1

1

31
2

2 31
0

3

4

1 6

3

8

257

205

204

206

207

210

240

252

150

151

149

148

199

18

211

16

210

213

137

202

201

204

192

207

200

208

227

190

226

173

206

225

223

224

199

222

202

200

234

171

203

236

236

287

219

276

242

239

282

277

283

285

211

251250

215

208

220

209

237

221

243

116

212

179

19

297

237

289

165

295

298

281

284

286

280

177

178

279

278

Strasbourg - 3 Rue des Tuileries 

����
���������������	
����� ���	��	�����������������������



����

�����	��
�

����������
	�	�

��
�������

������

������

�
������
�����
	��

���	��
�
����	�

����������

���������

����	������	�

	�����

	�����

���������

������


�������

�
�	�����	��

�	���
�������	��

�������	���

�������

�������

��
������

��������
�

���	��	�

��
���������

���
�

�	��

����������

��
�������

�������

������
���

��������	
�

��	�
�

��������

�����

�
��	����

��������������

��������
����

������

�	����

�	����

��������
����	
������
�����

������

���	�
���
�������������

�������
�����

��	���

���������

������
���
�����

������

�	�	���
��	����

 �!	����

���	�
��

������
��
"�#���
"�$�
%������

���	�
������

�����

���
���

���������
������

���

���

���

���

���

���

���

���

�������

�

�

�
�

��

�
�

�
�

�
	

�

� �	

�

�
�




�

�

�
	

�

�

�

�

�

��

�

�

�

��

��

�

�
�


�

�

��

�

�

�

�

��

�

�

�

�

�
	

�

�

�

�

�

��

�




�
�

�	

�

�

�

�

�

�

�

�	

�

�

��

�

�

�

�
�

�

�

��

��

�

�
��

�

�

�

�




�

�

�	

�

�

�

�

�




�
�

�



�




�	

�	

�	

�
�

��

�
	

�	

�������������	
��������
����������

� !"�#$%#&!&'(

)*+,�+),))

�������

-,,,*+

���������	����	
�

�����
�����������

��������
�



���

���

���

���

���

���

���

��	

���

�	�

	
�

���

���

���

���

���

���

���

��


���

	�


	��

	��

��	

	
�

	��

�����������

������������������

�
�

��

�

��

�

����

�

� �

� �	

�

�	

�����������	
��	��
�������������


������������

���	���	��

�������

���	��

�����������������

���������� !�"�"#�!$�%���&�!�$%�' ����&�#$�(�##�

���������

%")*�##����������+)���",�!

RHENUS SPORT



���

���

���

���

���

���

���

��	

���

�	�

	
�

���

���

���

���

���

���

���

��


	��

��	

���

	
�

	��

	�


	��

�����������

������������������

�
�

��

�

��

�

�

����

�

� �

	 �


�

�


�����������	
��	��
�������������

������������

���
���
��

�������

���
��

�����������������

��������� ���!�"�#$�%&����!�'()�*�&"�*�*'�

���������

$*)+�''����������,)���*-�"

RHENUS SPORT





















 

  
  

RREEGGLLEEMMEENNTT  IINNTTEERRIIEEUURR  
 

Modalités d’intervention et de gestion de l’EPF d’Alsace 
 
 
§ Vu le Code de l’urbanisme et notamment les articles L.324-1 à L.324-9 et R.324-1 à 

R.324-4 ; 
§ Vu le Code général des collectivités territoriales ; 
§ Vu l’arrêté préfectoral du 10 décembre 2007 portant création de l’Etablissement Public 

Foncier du Bas-Rhin ; 
§ Vu l’arrêté préfectoral du 29 juillet 2014 portant transformation de l’EPF du Bas-Rhin en 

EPF d’Alsace ; 
§ Vu les statuts de l’EPF d’Alsace ; 
§ Vu les délibérations du conseil d’administration des 2 juillet 2008, 12 décembre 2008,  

15 septembre 2010, 11 juin 2014 (n°2014/024), 17 juin 2015 (n°2015/036), 16 décembre 
2015 (n°2015/079), 15 juin 2016 (n°2016/042), 19 septembre 2017 (n°2017/077), du  
12 décembre 2018 (n°2018/070), du 18 décembre 2019 (n°2019/091), du 16 décembre 
2020 (n°2020/102), du 17 mars 2021 (n°2021/041),du 16 juin 2021 (n°2021/082) et du 
16 mars 2022 (n°2022/041) portant modification du règlement intérieur de l’EPF 
d’Alsace. 

 
 
ARTICLE 1 : ENGAGEMENT DES ACQUISITIONS 
 
Article 1.1 : Principe général d’intervention 
 
Conformément à l’article L.324-1 du Code de l’urbanisme, l’EPF d’Alsace est créé en 

considération d'enjeux d'intérêt général en matière d'aménagement et de développement 

durables.  

Il met en place des stratégies foncières afin de mobiliser du foncier et de favoriser le 
développement durable et la lutte contre l'étalement urbain. Ces stratégies contribuent à la 
réalisation de logements, notamment de logements sociaux, en tenant compte des priorités 
définies par les programmes locaux de l'habitat.  

Dans le cadre de ses compétences, il peut contribuer au développement des activités 
économiques, à la politique de protection contre les risques technologiques et naturels ainsi 
que, à titre subsidiaire, à la préservation des espaces naturels et agricoles en coopération avec 
la société d'aménagement foncier et d'établissement rural et les autres organismes chargés de 
la préservation de ces espaces, au travers de conventions.  

L’EPF d’Alsace est un établissement public local à caractère industriel et commercial (EPIC). 

Il est compétent pour réaliser, pour son compte, pour le compte de ses membres ou de toute 
personne publique, toute acquisition foncière ou immobilière en vue de la constitution de 
réserves foncières en application des articles L.221-1 et L.221-2 du Code de l’urbanisme ou de 



Règlement Intérieur de l’EPF d’Alsace Page 2 sur 13 Version du 16 mars 2022 

la réalisation d'actions ou d'opérations d'aménagement au sens de l'article L.300-1 du Code 
de l’urbanisme.  

A l'intérieur des périmètres délimités en application de l'article L.143-1 du Code de 
l’urbanisme, il peut procéder, en coopération avec la société d'aménagement foncier et 
d'établissement rural et après information des Communes et des établissements publics de 
coopération intercommunale (EPCI) concernés, aux acquisitions foncières nécessaires à la 
protection d'espaces agricoles et naturels périurbains, le cas échéant en exerçant, à la 
demande et au nom du Département, le droit de préemption prévu par l'article L.142-3  du 
Code de l’urbanisme ou, en dehors des zones de préemption des espaces naturels sensibles, le 
droit de préemption prévu par le 9° de l'article L.143-2 du Code rural et de la pêche maritime.  

L’EPF d’Alsace intervient sur le territoire des Communes ou des EPCI qui en sont membres 
et, à titre exceptionnel, il peut intervenir à l'extérieur de ce territoire pour des acquisitions 
nécessaires à des actions ou opérations menées à l'intérieur de celui-ci.  

L'exercice du droit de préemption, en application du deuxième alinéa de l'article L.210-1 du 
Code de l’urbanisme, s'inscrit dans le cadre de conventions passées avec le représentant de 
l'Etat dans le Département.  

Les acquisitions et cessions foncières et immobilières réalisées par l’EPF d’Alsace pour son 
propre compte ou pour le compte d'une collectivité territoriale, d'un EPCI ou d'un syndicat 
mixte sont soumises aux dispositions relatives à la transparence des opérations immobilières 
de ces collectivités ou établissements.  

Il peut exercer, par délégation de leurs titulaires, les droits de préemption et de priorité 
définis par le Code de l’urbanisme dans les cas et conditions qu'il prévoit et agir par voie 
d'expropriation. Il peut agir dans le cadre des emplacements réservés prévus aux articles 
L.123-1-5 et L.123-2 du Code de l’urbanisme. Il gère les procédures de délaissement prévues 
aux articles L.230-1 à L.230-6 du Code de l’urbanisme à la demande de ses collectivités.  

Sauf convention prévue au sixième alinéa du présent article, aucune opération de l’EPF 
d’Alsace ne peut être réalisée sans l'avis favorable de la Commune sur le territoire de laquelle 
l'opération est prévue. Cet avis est réputé donné dans un délai de deux mois à compter de la 
saisine de la Commune. 
 
Article 1.2 : Conditions d’intervention 
 
Les acquisitions foncières ou immobilières, qui ne sont pas réalisées pour le propre compte 
de l’EPF d’Alsace, sont réalisées à la demande : 

- des collectivités territoriales (Communes, Collectivité européenne d’Alsace, Région) ou 
des EPCI membres de l’EPF d’Alsace,  

- des Communes faisant partie des EPCI membres, 

- ou de tout autre structure/organisme poursuivant des missions d’intérêt public. 

Pour une lecture simplifiée, le vocable « collectivité » sera utilisé ci-après pour désigner 
l’ensemble des bénéficiaires pouvant solliciter l’intervention de l’EPF Alsace. 

 
L’EPF d’Alsace n’a pas vocation à acquérir et porter des terrains et/ou immeubles d’ores et 
déjà propriétés des collectivités, sauf en cas d’acquisition en relais des droits de préemption 
ou de priorité. De la même manière, les dispositifs d’aides proposés par l’EPF (minoration 
foncière, dispositifs friches…) n’ont pas vocation à s’appliquer aux biens déjà propriété des 
collectivités. 
 
Conformément aux articles L.1311-9 et suivants du Code général des collectivités territoriales, 
l’EPF d’Alsace est notamment tenu de consulter France Domaine en amont de toute 
acquisition d’un montant supérieur à un certain seuil fixé par décret (180.000 €). 
 



Règlement Intérieur de l’EPF d’Alsace Page 3 sur 13 Version du 16 mars 2022 

De manière générale, les acquisitions de biens par l’EPF d’Alsace se font dans la limite de 
l’évaluation donnée par France Domaine, lorsque sa saisine est obligatoire, avec une marge 
de 10% maximum. 
 
Après approbation par délibération de la collectivité, une convention de portage foncier est 
signée entre la collectivité et l’EPF d’Alsace, laquelle engage la collectivité sur le respect des 
conditions et modalités de portage figurant au présent règlement intérieur de l’EPF d’Alsace 
(cf. art. 2), notamment en premier lieu, l’engagement de garantir le rachat des biens 
concernés en fin de période de portage, soit en propre, soit par un organisme désigné par ses 
soins. 
 
L’EPF d’Alsace intervient pour des acquisitions d’un montant minimum de 10.000 €. 
 
Toutefois, de manière exceptionnelle et au regard de circonstances particulières, le conseil 
d’administration peut décider à la majorité des votants d’acquérir un bien : 

- à un prix supérieur à l’estimation de France Domaine ; 

- à un montant inférieur à 10.000 € ; 
Ces facultés de dérogations devront être particulièrement motivées et justifiées par la 
collectivité. 
 
Article 1.3 : Validation des interventions 
 
L’intervention de l’EPF d’Alsace est menée dans le cadre d’un programme pluriannuel 
d’intervention (PPI).  
 
Les opérations à réaliser dans le cadre de la mise en œuvre du PPI relèvent en dernier ressort 
de la décision du conseil d’administration de l’EPF d’Alsace qui statue par délibération en 
fonction des priorités et des capacités d’intervention de l’EPF d’Alsace.   
 
Article 1.4 : Délégation et exercice du droit de préemption 
 
Pour ce qui concerne le droit de préemption et dans le cadre des dispositions prévues par 
l’article L. 324-1 et suivants et R. 324-1 et suivants du Code de l’urbanisme, outre les 
délégations spécifiques portant sur des biens ayant fait l’objet de déclaration d’intention 
d’aliéner (DIA) déposées, l’EPF d’Alsace peut accepter la délégation sur des secteurs 
prédéterminés en concertation avec la collectivité. 
 
Conformément à l’article R.324-2 du Code de l’urbanisme, le directeur peut être chargé 
d'exercer au nom de l'établissement les droits de préemption dont l'établissement est 
délégataire ou titulaire. Il rend compte de cet exercice au conseil d'administration à chacune 
de ses réunions. 
 
Article 1.5 : Expropriation 
 
Conformément à l’article L.324-1 alinéa 8 du Code de l’urbanisme, l’EPF d’Alsace peut agir 
par voie d'expropriation. 
 
 
ARTICLE 2 : MODALITÉS DE PORTAGE ET DE GESTION DES BIENS  
 
Les frais d’intervention (ou de portage) ainsi que les frais de gestion sont facturés à la 
collectivité, pour lequel l’EPF d’Alsace intervient. 
 
 
 



Règlement Intérieur de l’EPF d’Alsace Page 4 sur 13 Version du 16 mars 2022 

Article 2.1 : Définition des postes 
 

· Le prix principal d’acquisition du bien est celui figurant dans l’acte 
d’acquisition ; ce prix ne pourra en aucun cas être revu à la hausse ou à la baisse lors 
du calcul du prix de rétrocession et ce quelle que soit la raison du changement de 
valeur. 
 

· Les frais d’acquisition sont composés notamment des frais d’établissement de 
l’acte notarié, des indemnités d’éviction ou de remploi, des frais éventuels d’avocat, 
d’expert, de géomètre et/ou d’intermédiaires (agence immobilière…). 
 

· Les frais de sécurisation du site sont composés, sans que cela ne soit exhaustif, 
du murage des portes, fenêtres et ouvertures diverses, de la clôture du site, … 

 

· Le coût du proto-aménagement *, réalisés en Maîtrise d’Ouvrage directe par 
l’EPF d’Alsace, sans que cette liste ne soit exhaustive, sont composés : 
 

o Des travaux proprement dits : défrichage initial, dévoiements et 
consignations des réseaux, désamiantage, déplombage, dépollution, 
démolition, déconstruction, évacuation et désencombrement des déchets ; 

o Des services et prestations intellectuelles nécessaires à la réalisation 
desdits travaux, et sans que cela ne soit exhaustif : Assistance à Maîtrise 
d’Ouvrage (AMO), expertises techniques, financières ou juridiques, 
diagnostics réglementaires avant travaux, diagnostics écologiques et suivi 
environnemental, géomètre, maîtrise d’œuvre, indemnités de concours ou de 
toutes procédures prévues au CCP, frais de publications légales, pilotage des 
études et du chantier (OPC), direction de l’exécution des travaux (DET), 
coordination en matière de sécurité et de protection de la santé (CSPS) …  
 

· Les frais de gestion du bien sont composés des impôts, taxes et charges de 
propriété (assurances, gardiennage, télésurveillance, entretien paysager, …) et plus 
généralement toute dépense liée à la bonne gestion du bien pendant la durée de 
portage. Le solde des études (environnementales) sollicitées au titre des phases 1 et 2 
du dispositif friche seront refacturées à la collectivité dans le cadre des frais de 
gestion. 

 

· Les frais de portage (ou frais d’intervention) correspondent à la rémunération de 
l’EPF d’Alsace pour le portage foncier du bien. Ils sont calculés au regard de la valeur 
du stock, c’est-à-dire : 
- Le prix d’acquisition du bien ; 
- Les frais d’acquisition ; 
- Les éventuels coûts de proto-aménagement. 

 
* S’agissant des dossiers où une aide extérieure à l’EPF d’Alsace est apportée, le taux de 
portage est appliqué uniquement sur la part réellement payée par l’EPF. 
 
Article 2.2 : Durée de portage 
 
La durée du portage est arrêtée avec la collectivité lors de la signature de la convention de 
portage la liant à l’EPF d’Alsace. Elle est au minimum de deux (2) ans et au maximum de dix 
(10) ans, sauf accord express du conseil d’administration.  
 
Pour les opérations d’acquisitions inscrites dans le cadre de baux longs termes (bail 
emphytéotique, bail à réhabilitation ou bail à construction), l’EPF d’Alsace, en tant que 
bailleur, peut s’engager sur des durées maximales de 20 ans. 



Règlement Intérieur de l’EPF d’Alsace Page 5 sur 13 Version du 16 mars 2022 

 
Le principe du renouvellement du portage reste exceptionnel. La forme (annuités ou 
remboursement à terme) et le taux de portage seront alors examinés au cas par cas par le 
conseil d’administration en fonction des priorités définies par les membres de l’EPF d’Alsace. 
 
Lorsque la collectivité souhaite la cession anticipée, partielle ou totale, du bien porté, elle est 
tenue de solliciter l’accord préalable du conseil d’administration de l’EPF d’Alsace. 
 
Cas particulier de l’exercice du droit de préemption urbain par l’EPF Alsace après 
subdélégation de ce droit par l’Etat en vue de la création de logements aidés sur le territoire 
d’une commune carencée : 
 
Lorsque l’EPF d’Alsace fait exercice du droit de préemption urbain après subdélégation de ce 
droit par l’Etat en vue de la création de logements aidés sur le territoire d’une commune 
ayant fait l’objet d’un arrêté de carence au titre du non-respect de ses obligations triennales 
en matière de logement social, aucune durée de portage minimale n’est requise.  
De même, lorsque, l’EPF d’Alsace a acquis un bien par exercice du droit de préemption 
urbain après subdélégation de ce droit par l’Etat, une cession anticipée, partielle ou totale, du 
bien porté pourra intervenir à tout moment d’un commun accord des parties, sur demande 
de l’opérateur ou du bailleur signataire de la convention de portage foncier.  
 
Article 2.3 : Taux de portage 
 
Il est défini quatre taux de portage foncier en fonction du type de projet : 

- Un taux fixe de 2% HT, par an, pour les opérations d’extension urbaine ; 

- Un taux fixe de 1,5% HT, par an, pour les opérations de renouvellement urbain, de 
comblement de dents creuses et de reconversion de friches ; 

- Un taux fixe de 1% HT, par an, pour les opérations de logement aidé et/ou 
conventionné. Les modalités d’application seront détaillées dans une fiche spécifique ;  

- Un taux exceptionnel de 0%, par an, pour les bailleurs sociaux (ou tout autre 
organisme garantissant la production de logements aidés) intervenants dans les 
communes carencées lorsque l’exercice du droit de préemption a été transféré au 
préfet de département en application de l’article L. 210-1 du code de l’urbanisme et 
subdélégué à l’EPF d’Alsace. 

 
Les portages peuvent être mobilisés sous deux formes : 

- Soit avec un remboursement du capital (coût d’acquisition) à la fin de période de 
portage (= remboursement ‘in fine’) ; 

- Soit avec un remboursement du capital (coût d’acquisition) par annuités constantes. 
 
Article 2.4 : Modalités de gestion des biens propriété de l’EPF d’alsace 
 
L’EPF d’Alsace assume toutes les responsabilités et charges du propriétaire durant la période 
de portage, notamment en matière d’impôts, de taxes et d’assurances pour les biens bâtis ou 
de réalisation d’études et de travaux de proto-aménagement (détaillés à l’article 3). 
 
La collectivité ne pourra pas faire usage du bien ou y réaliser des travaux sans y avoir été 
autorisé au préalable par l’EPF d’Alsace. Des conventions ad hoc de mise à disposition du 
bien (pour usage et/ou travaux) ou baux longs termes (emphytéotique, construction ou 
réhabilitation) pourront être signées en ce sens, entre l’EPF d’Alsace et la collectivité, une fois 
l’acquisition réalisée par l’EPF d’Alsace. 



Règlement Intérieur de l’EPF d’Alsace Page 6 sur 13 Version du 16 mars 2022 

 
En cas d’occupation du bien en amont de l’acquisition ou à l’issue, l’EPF d’Alsace peut 
accompagner la collectivité dans la résiliation des baux en cours (agricole, habitation, 
commercial,…), le paiement d’éventuelles indemnités et la mise en place de conventions 
d’occupation précaires. La perception de loyers ou d’indemnités d’occupation pourra se faire 
contractuellement directement au bénéfice de la collectivité. 
 
 
ARTICLE 3 : DISPOSITIFS COMMUNS D’INTERVENTION EN FAVEUR DE LA 
RECONVERSION ET/OU REHABILITATION DES BIENS  
 
Objectif du dispositif : 
 
Afin de faciliter les opérations de préparation et/ou de remise en état du foncier en vue de la 
réalisation d'un projet (aménagement, construction, réhabilitation) l’EPF pourra, sous sa 
Maitrise d’Ouvrage, faire réaliser des diagnostics et les travaux de proto-aménagement 
(démolition, déconstruction, désamiantage, dépollution), dans le respect des règles de la 
commande publique. 
 
Ce dispositif a vocation à s’appliquer pendant le portage EPF, mais peut, au cas par cas pour 
la réalisation de certains diagnostics, s’appliquer avant l’acquisition du bien. 
 
Article 3.1 : Mise en sécurité du site 
 
Sous maîtrise d’ouvrage EPF d’Alsace, la prise en charge financière est de 100 % du coût de 
la sécurisation du site (sans que cela ne soit exhaustif : murage des portes, fenêtres et 
ouvertures diverses, clôture du site, …). Aucun courrier, mail de sollicitation ou délibération 
n’est nécessaire. 
 
S’agissant du gardiennage et de la télésurveillance, faisant partie des frais de gestion et 
refacturés à la collectivité, un courrier ou mail de sollicitation est nécessaire avant tout 
engagement de l’EPF d’Alsace. 
 
Article 3.2 : Diagnostics 
 
Sous maîtrise d’ouvrage EPF d’Alsace, la prise en charge financière est de 100% du 
coût : 

- Des diagnostics obligatoires (diagnostics plomb et amiante avant travaux ou 
démolition, diagnostic gestion des déchets, si nécessaire) en lien avec l’opération 
de proto-aménagement menée par l’EPF ;  

- Au cas par cas, des diagnostics spécifiques qui s’avèrent pertinents à l’opération, 
à juste appréciation de l’EPF. A titre d’illustration, les diagnostics concernés 
pourraient être, sans que cette liste soit exhaustive : 

o Diagnostics techniques immobiliers,  
o Diagnostics structure : solidité, sanitaire …, 
o Diagnostics pyrotechniques, 
o Diagnostics géotechniques, 
o Diagnostics écologique, de sensibilité environnementale. 

 
Article 3.3 : Opérations de proto-ménagement (hors friches) 

L’EPF d’Alsace peut réaliser les travaux et avance les coûts de l’opération de proto-
aménagement qui sont les suivants (cf article 2.1) :  



Règlement Intérieur de l’EPF d’Alsace Page 7 sur 13 Version du 16 mars 2022 

- Les travaux : défrichage initial, dévoiements et consignations des réseaux, 
désamiantage, déplombage, dépollutiondémolition, déconstruction, évacuation et 
désencombrement des déchets ; 
- Les services et prestations intellectuelles associés aux travaux, et sans que cette liste 
soit exhaustive : Assistance à Maîtrise d’Ouvrage (AMO), expertises techniques, 
financières ou juridiques, géomètre, maîtrise d’œuvre, frais de publications légales, 
indemnités de concours ou de toutes procédures prévues au CCP, pilotage des études 
et du chantier (OPC), direction de l’exécution des travaux (DET), coordination en 
matière de sécurité et de protection de la santé (CSPS), … 
 
L’EPF refacture ces coûts lors de la revente du bien à la collectivité. 
 

Conditions :  

- Dispositifs mobilisables uniquement sur les biens en portage par l’EPF. 

- Pour la mise en sécurité du site, aucun courrier, mail ou délibération n’est nécessaire 
pour la sécurisation du site, en revanche, un courrier ou un mail de sollicitation est 
nécessaire pour la mise en place d’un gardiennage et/ou d’une télésurveillance avant 
tout engagement (signature d’un marché public). 

- Pour les diagnostics, l’EPF d’Alsace intervient directement sans sollicitation quand il 
le juge nécessaire ou sur demande de la collectivité (courrier ou mail de sollicitation) 
qui doit être envoyée avant tout engagement (signature d’un marché public).  

- Pour les opérations de proto-aménagement, l’EPF d’Alsace intervient à la demande de 
la collectivité faite par courrier ou mail de sollicitation et délibération qui doivent être 
envoyés avant tout engagement (signature d’un marché public). 

- Une ou des délibérations complémentaire(s) pourront être exigées si le montant 
estimatif des travaux est dépassé et si l’affermissement des tranches ou la levée 
d’options est nécessaire. 

 
Les diagnostics réalisés sont présentés annuellement au Conseil d’Administration de l’EPF 
d’Alsace pour information. 
 
Les opérations de proto-aménagement sont présentées au Conseil d’Administration de l’EPF 
d’Alsace pour information, sauf si le coût des travaux dépasse 500 k€ HT. Dans ce cas, il est 
demandé une délibération (accord financier) préalable du Conseil d’administration de l’EPF 
d’Alsace. 
 
 
ARTICLE 4 : CONDITIONS DE SORTIE DE RESERVE FONCIERE 
 
Article 4.1 : Etat de sorties de réserve foncière 
 
Chaque année, le conseil d’administration de l’EPF d’Alsace fixe l’état des propriétés arrivant 
au terme de la durée de portage en application du présent règlement intérieur. 
 
Cet état de sorties du patrimoine en portage par l’EPF d’Alsace à l’année n+1, est notifié au 
plus tard le 1er septembre de l’année n, auprès des collectivités garantes, lesquels doivent 
justifier, au plus tard au 1er novembre de l’année n, d’une éventuelle demande de prorogation 
de portage par l’EPF d’Alsace, dans le respect des dispositions prévues par le règlement 
intérieur. 
 
 



Règlement Intérieur de l’EPF d’Alsace Page 8 sur 13 Version du 16 mars 2022 

 
En l’absence de demande de prorogation, l’EPF d’Alsace sera en capacité d’inscrire le produit 
de la vente des biens concernés au projet de budget en cours d’élaboration. La signature des 
actes de cession doit intervenir au plus tard dans un délai de six mois suivant la date 
anniversaire de l’acte d’acquisition par l’EPF d’Alsace. 
 
Article 4.2 : Bénéficiaire du bien porté par l’EPF d’Alsace 
 
La convention précise le bénéficiaire à terme de la revente du bien, sachant que la collectivité 
bénéficiaire pourra y substituer un organisme désigné par elle, tel qu’un bailleur social public 
ou privé, une société d’économie mixte, une collectivité ou un EPCI, un établissement public, 
une association, ... 
 
Article 4.3 : Période de portage supplémentaire 
 
L’appréciation du maintien d’un portage pour une période supplémentaire relève de la seule 
décision du conseil d’administration de l’EPF d’Alsace, les collectivités garantes devant 
s’engager à mettre en œuvre la sortie de réserve foncière sur demande de l’EPF d’Alsace. 
 
Article 4.4 : Mode de calcul du prix de cession final 
 
Outre le prix initial d’acquisition du bien, la collectivité s’engage à rembourser à l’EPF 
d’Alsace les différents postes financiers résiduels, savoir : 

o les frais de gestion et des frais de portage restants dus à la date de 
cession. Ils seront minorés en cas de perception d’indemnités d’occupation/loyers 
par l’EPF d’Alsace pour le bien porté et de remboursement anticipé en capital 
effectué par la collectivité ou remboursement d’assurances, de dépôt de garantie, 
d’électricité, … En cas d’exercice d’un droit de préemption (Safer, preneur rural…) 
lors de la rétrocession du bien, le solde des frais de portage restera du et ceux déjà 
facturés ne seront pas récupérables par la collectivité. 

o et les éventuels coûts du proto-aménagement engagés par l’EPF d’Alsace. 
 
En cas de cession anticipée au cours de la première année, les frais d’intervention (ou de 
portage) restent acquis à l’EPF d’Alsace et seront facturés à la collectivité. En cas de cession 
anticipée au-delà de la 1ère année de portage, un prorata temporis sera effectué. 
 
Article 4.5 : Calcul de la durée de portage 
 
La durée de portage du bien est constituée par la période séparant, d’une part la signature du 
1er acte authentique d’acquisition réalisant la vente au bénéfice de l’EPF d’Alsace, et, d’autre 
part, l’acte de cession au profit de la collectivité, de l’EPCI ou l’organisme de son choix. 
 
 
ARTICLE 5 : DISPOSITIFS SPECIFIQUES D’INTERVENTION  
 
En complément des dispositifs communs à tous les biens présentés à l’Article 3, l’EPF Alsace 
apporte un soutien supplémentaire pour les cas suivants et aux conditions financières 
énoncées ci-après : 

- la reconversion des friches,  
- la création de logements aidés. 

 
 
 



Règlement Intérieur de l’EPF d’Alsace Page 9 sur 13 Version du 16 mars 2022 

Article 5.1 : Dispositif de soutien en faveur des friches 
 
Définition de la friche : 
 
L’EPF d’Alsace considère qu’une friche peut correspondre à tout bien foncier bâti ou non (la 
démolition a pu être faite), à l’exception des friches d’habitat. Le bien en question doit être en 
état d’abandon avéré (friche froide) ou programmé (friche chaude) sans condition de surface 
ou de durée d’abandon. 
 

Quel que soit leur usage passé (industriel, commercial, militaire, sanitaire, touristique, 
agricole, ...), leur reconversion permettrait la réalisation de projets variés, tout en limitant 
l’étalement urbain et en favorisant le recyclage d’un foncier souvent dégradé par le temps et 
son histoire. La renaturation ou l’instauration de mesures compensatoires peuvent être des 
projets poursuivis par les collectivités pour ces sites. 
 
PHASE 1 : ETUDES ET DIAGNOSTICS AVANT ACQUISITION EPF  
 
Objectif : 
Afin d’aider les collectivités à mieux appréhender l’état de la friche avant son acquisition, et 
pour mieux évaluer le coût global des travaux (et par conséquent la viabilité du projet de 
reconversion), l’EPF Alsace sous sa Maitrise d’Ouvrage, pourra faire réaliser les études et 
diagnostics permettant d’avoir une meilleure connaissance de l’état du site à acquérir, dans le 
respect des règles de la commande publique. 
 
Etudes et diagnostics pris en charge, sans que cette liste soit exhaustive et à juste 
appréciation de l’EPF : 

- Etudes historiques, documentaires, vulnérabilité, 
- Etudes hydrogéologiques, 
- Etudes environnementales sur les différents milieux (sols, gaz du sol, eaux 

souterraines et superficielles, végétaux, …),  
- Etudes quantitatives des risques sanitaires.  

 

Dispositif :   
Sous maîtrise d’ouvrage EPF d’Alsace, la prise en charge financière maximale est de 50% du 
coût des études et diagnostics menés, avec une aide plafonnée à 100.000 € HT 
par site, quel que soit le nombre d’études à réaliser. 
 
Conditions cumulatives requises : 

- L’EPF d’Alsace n’intervient pas sur une friche déjà propriété de la collectivité, 
- L’EPF d’Alsace assure la maîtrise d’ouvrage des études et des diagnostics, 
- L’EPF d’Alsace n’apportera pas d’aide à un ancien exploitant ou propriétaire qui 

souhaiterait revaloriser son bien, 
- Avant tout engagement de l’EPF d’Alsace (signature d’un marché public), un courrier 

ou mail de sollicitation puis délibération de la collectivité sollicitant la Phase 1 du 
dispositif friches mis en place par l’EPF d’Alsace ; et acceptant les termes d’une 
convention financière.  
Une ou des délibérations complémentaire(s) pourront être exigées si le montant 
estimatif de l’étude (ou des études) est dépassé, et si l’affermissement des tranches ou 
la levée d’options est nécessaire. 

- Information du conseil d’administration de l’EPF d’Alsace. 
 
PHASE 2 : ETUDES ET DIAGNOSTICS PENDANT LE PORTAGE EPF 
 
Objectif : 
Afin d’aider les collectivités à prendre l’initiative de la réhabilitation de la friche et les 
soutenir dans les différentes phases de ce projet et plus particulièrement dans la phase 



Règlement Intérieur de l’EPF d’Alsace Page 10 sur 13 Version du 16 mars 2022 

d’acquisition de données sur le bien, l’EPF Alsace sous sa Maitrise d’Ouvrage et dans le 
respect des règles de la commande publique, pourra faire réaliser les études permettant : 

o D’avoir une connaissance approfondie du site permettant de mieux 
appréhender le coût des travaux de réhabilitation et/ou accompagner les 
travaux par des études environnementales, 

o De vérifier la compatibilité du projet futur envisagé avec l’état du site. 
 

Etudes et diagnostics pris en charge, sans que cette liste soit exhaustive et à juste 
appréciation de l’EPF : 

- Etudes historiques, documentaires, vulnérabilité, 
- Etudes hydrogéologiques, 
- Etudes environnementales sur les différents milieux (sols, gaz du sol, eaux 

souterraines et superficielles, végétaux, …),  
- Etudes quantitatives des risques sanitaires,  
- Plan de gestion permettant de valider les usages futurs du projet avec l’état des 

milieux, si nécessaire IEM – Interprétation de l’Etat des milieux (si impact sur 
l’extérieur du site),  

- Bilans massiques et études géostatistiques, Bilan coûts/avantages, 
- Plan de conception des travaux et essais pilotes de dépollution, 
- Autres prestations environnementales. 

 

Dispositif :  
Sous maîtrise d’ouvrage EPF d’Alsace, la prise en charge financière maximale est de 80% du 
coût des études et diagnostics menés, avec une aide plafonnée à 500.000 € HT 
par site, quel que soit le nombre d’études à réaliser. 
 
Conditions cumulatives requises : 

- L’EPF d’Alsace n’intervient pas sur une friche déjà propriété de la collectivité, 
- La collectivité a engagé ou est en voie d’engager des études de projets ou de 

programmation (auquel l’EPF d’Alsace est associé), 
- L’EPF d’Alsace assure la maîtrise d’ouvrage des études et des diagnostics, 
- Avant tout engagement de l’EPF d’Alsace (signature d’un marché public), un courrier 

ou mail de sollicitation puis délibération de la collectivité sollicitant la Phase 2 du 
dispositif friches mis en place par l’EPF d’Alsace ; et acceptant les termes d’une 
convention financière (pour les conventions de portages en place), et sans convention 
financière (pour les nouvelles conventions de portage, incluant ces dispositifs). Une 
ou des délibérations complémentaire(s) pourront être exigées si le montant estimatif 
de l’étude (ou des études) est dépassé et si l’affermissement des tranches ou la levée 
d’options est nécessaire. 

- Information du conseil d’administration de l’EPF d’Alsace. 
 
PHASE 3 : TRAVAUX ET PRESTATIONS ASSOCIÉES PENDANT LE PORTAGE 
EPF 
 
Objectif : 
Afin d’accompagner les collectivités dans la phase opérationnelle de réhabilitation de la friche 
et leur apporter un soutien technique et financier dans la réalisation des travaux de proto-
aménagement que pourraient nécessiter le site avant son aménagement par la collectivité, 
l’EPF Alsace sous sa Maitrise d’Ouvrage et dans le respect des règles de la commande 
publique, pourra faire réaliser les travaux de proto-aménagement (démolition, 
déconstruction, désamiantage, dépollution). 
 
Les services et prestations intellectuelles pris en charge : 
Ceux nécessaires à la réalisation desdits travaux ci-après listés, à savoir : 

- Assistance à Maîtrise d’Ouvrage (AMO), 
- Expertises techniques, financières ou juridiques,  



Règlement Intérieur de l’EPF d’Alsace Page 11 sur 13 Version du 16 mars 2022 

- Géomètre,  
- Frais de publications légales, 
- Indemnités de concours ou de toutes procédures prévues au CCP, 
- Maîtrise d’œuvre,  
- Pilotage des études et du chantier (OPC), 
- Direction de l’exécution des travaux (DET), 
- Coordonnateur Sécurité et Protection de la santé (CSPS). 

 
Travaux pris en charge : 

- Travaux préparatoires, tels que le défrichage initial, le dévoiement et la consignation 
des réseaux, l’évacuation et le désencombrement des déchets, 

- Démolition, déconstruction, 
- Désamiantage et déplombage, 
- Dépollution, 
- Remise à plat du terrain, végétalisation, 
- Mesures compensatoires éventuelles (pendant le portage). 
 

 
Dispositif pour les services et prestations intellectuelles associés : 
Sous maîtrise d’ouvrage EPF d’Alsace, la prise en charge financière maximale de l’EPF est de 
60% du coût des services et prestations intellectuelles associés au travaux, avec 
une aide plafonnée à 200.000 € HT par site. 
 
Dispositif standard pour les travaux : 
Sous maîtrise d’ouvrage EPF d’Alsace, la prise en charge financière maximale de l’EPF est de 
60% du coût des travaux réalisés, avec une aide plafonnée à 1.000.000 € HT par 
site. 
 
Dispositif exceptionnel pour les travaux : 
Sous maîtrise d’ouvrage EPF d’Alsace, après délibération motivée du Conseil 
d’Administration, la prise en charge financière de l’EPF pourra être portée à hauteur 
maximale de 80% du coût des travaux, avec une aide plafonnée à 2.000.000 € HT 
pour les sites : 

-  à responsable défaillant,  
- ne pouvant bénéficier d’autres co-financements,  
- ou présentant des risques avérés pour la santé et/ou l’environnement. 

 
Conditions cumulatives requises : 

- L’EPF d’Alsace n’intervient pas sur une friche déjà propriété de la collectivité, 
- L’EPF ne se substitue pas aux obligations de remise en état d’un exploitant toujours 

en place / solvable,  
- Le projet de réhabilitation du site est déjà défini (ex : une étude de faisabilité devra 

être fournie) pour engager la phase travaux de dépollution, 
- L’EPF d’Alsace assure la maîtrise d’ouvrage des travaux, 
- Avant tout engagement de l’EPF d’Alsace (signature d’un marché public), un courrier 

ou mail de sollicitation puis délibération de la collectivité sollicitant la ‘Phase 3 
Travaux’ du dispositif friches mis en place par l’EPF d’Alsace et acceptant les termes 
d’une convention financière (en cas de financements croisés) ; la collectivité pourra 
être également amenée à délibérer au fur et à mesure de l’avancée des travaux, si le 
montant estimatif des travaux est dépassé et si l’affermissement des différentes 
tranches ou la levée d’options s’avéreraient nécessaire, 

- Information annuelle du CA pour tous travaux dont le montant est inférieur à 
500.000 € HT et délibération du CA de l’EPF d’Alsace au-delà. 
 

 



Règlement Intérieur de l’EPF d’Alsace Page 12 sur 13 Version du 16 mars 2022 

Article 5.2 : Mise en place d’un fonds de minoration foncière 
 
Principe du dispositif : 
Abaisser le coût du foncier (charge foncière) pour rendre réalisable/finançable et donc 
faciliter le montage d’opérations de construction de logements locatifs aidés, bien localisés et 
s’inscrivant dans les objectifs des politiques locales de l’habitat. 
 
Objectif : 
Faciliter les opérations neuves et d’acquisition/amélioration en allégeant la charge foncière 
(et le cas échéant du bâti existant) portée par l’opérateur (bailleur ou collectivité). 
Mise en œuvre : 
Un dispositif de prise en charge partielle du plan de financement de l’opération, dont le 
montant est calculé en fonction du nombre et de la typologie des logements aidés créés : 
Jusqu’à 10.000 € par logement locatif aidé ou conventionné créé : 10.000 € par PLAI, 
5.000 € par PLUS et 2.500 € par PLS. 
La collectivité devra, parallèlement au Conseil d’Administration de l’EPF d’Alsace, délibérer 
en faveur de cette minoration foncière. 
 
Conditions d’éligibilité 

1) Le dispositif s’adresse aux projets de renouvellement urbain et de comblement 
de dent creuse (les opérations en extension urbaine sont exclues du dispositif) ; 
2) 75% de la surface de plancher crée par le projet doit être consacrée au 
logement locatif social ou conventionné ; 
3) Le foncier doit être acquis par l’EPF d’Alsace à la valeur estimée par les 
services de France Domaine, ou à une valeur inférieure bien sûr si possible ; 
4) La charge foncière admissible par l’opérateur de logements aidés dans le cadre 
de son projet doit être inférieure au prix d’acquisition du foncier ; 
5) Les projets de centralité (bourgs centres, villes relais) sont favorisés et les 
opérations structurantes à l’échelle d’un îlot seront privilégiées. Ils devront dans les 
deux cas répondre aux enjeux définis dans le PLHi (si le document est approuvé) et 
les documents d’urbanisme (SCOT, PLUi, PLU) ; 
6) Les projets proposés devront avoir fait l’objet d’une étude de faisabilité 
technique et financière permettant de définir clairement le(s) usage(s) futur (s), la 
viabilité économique opérationnelle, la situation du marché immobilier local, la 
destination du (ou des) service(s) et/ou commerce(s) prévus. 
7)  Le présent dispositif ne peut s’appliquer que si le dispositif friche n’a pas été 
sollicité. 
 

La mise en œuvre de ce dispositif de minoration foncière est présentée au Conseil 
d’Administration de l’EPF d’Alsace pour validation avant cession du bien à la Commune, 
l’EPCi ou à tout organisme qu’elle aura désigné. 
 
Cas particulier du portage foncier d’un bien par l’EPF Alsace en vue de la création de 
logements aidés sur le territoire d’une commune carencée : 
 
Par exception, lorsque l’EPF d’Alsace a acquis un bien aux fins de mettre en œuvre des 
opérations de logements aidés sur le territoire d’une commune ayant fait l’objet d’un arrêté 
de carence, seules s'appliquent les conditions d'éligibilité 2, 5 et 6. 
 
Lorsque l’EPF d’Alsace a acquis le bien par exercice du DPU, le Conseil d’Administration 
statue sur l’éligibilité au dispositif de minoration foncière dès l’accord pour signature de l’acte 
d’acquisition, sous réserve du respect des conditions susvisées. 
 
 
 
 



Règlement Intérieur de l’EPF d’Alsace Page 13 sur 13 Version du 16 mars 2022 

ARTICLE 6 :  ORGANISMES ASSOCIÉS  
 
L’EPF d’Alsace peut participer, de par ses délégués, son directeur ou son personnel, à des 
travaux, rencontres, échanges ou assistance auprès d’organismes compétents en matière 
d’action foncière, d’aménagement et d’urbanisme ou d’action publique. 
 
L’EPF d’Alsace peut adhérer aux structures et associations œuvrant dans son champ 
d’intervention et recourir aux prestations et services utiles à l’exercice de son activité. 
 
 
ARTICLE 7: MODIFICATION ET ENTRÉE EN VIGUEUR DU REGLEMENT 
INTERIEUR 
 
Le présent règlement intérieur peut à tout moment faire l’objet de modifications à la 
demande et sur proposition du Président ou d’un tiers (1/3) des délégués du conseil 
d’administration en exercice. 
 
Le présent règlement intérieur peut être modifié par délibération du conseil d’administration 
à la majorité des membres présents ou représentés. 
 
Le présent règlement intérieur modifié entre en vigueur à compter de son adoption par le 
conseil d’administration de l’EPF d’Alsace.  
 
 
ARTICLE 8 : APPLICATION DES DIVERS DISPOSITIFS  
 
Les dispositifs d’intervention mentionnés dans le présent règlement s’appliquent à compter 
de la date de réception par l’EPF du courrier ou du mail de sollicitation de la collectivité, 
c’est-à-dire, pour tous les marchés publics passés après cette date. 
 
Cependant, pour les dossiers en cours avant le 16 mars 2022, et de façon rétroactive, les 
dispositifs d’intervention s’appliquent pour les marchés publics passés antérieurement à cette 
date et dont les factures sont reçues par l’EPF après la date de réception du courrier ou du 
mail de sollicitation.  


